
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – fax 0903718696 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................  
 
Decreto n_70 del 13_12_2017 pagina 1 di 3 

 

DECRETO n°70 
del 13.12.2017. 

Oggetto: Integrazione Delibera n°24 del 06.04.2017 di 
Approvazione del Previsionale 2017/2019. Adozione 
Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di Bilancio 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 

(nominato con D.P. n°161/Serv.1°S.G. del 06.05.2015) 

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

CONSIDERATO: . che l’art.18 bis del D.Lgs. n°118/2011 e s.m.i., al comma 1, prevede: (Al 

fine di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un sistema 

di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del 

bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni.); 

CONSIDERATO .. che, secondo le disposizioni del punto 4.3 dell’allegato 4/1 al D.Lgs. 

n°118/2011 e s.m.i., il Piano degli indicatori di bilancio si annovera tra i 

documenti della programmazione; 

CONSIDERATO .. che la disciplina del Piano degli indicatori è contenuta, oltre che nel sopra 

richiamato art.18 bis, nel punto 11 dell’allegato 4/1 al D.Lgs. n°118/2011 

e s.m.i. ed ha lo scopo di illustrare gli obiettivi della gestione, misurarne i 

risultati e monitorarne l’effettivo andamento in termini di servizi resi e 

interventi realizzati; 

CONSIDERATO .. che gli Enti e gli Organismi strumentali della Regione devono pubblicare 

il Piano degli indicatori sul proprio sito internet istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”→“Bilanci”,→“Piano degli indicatori e 

risultati attesi di bilancio”, accessibile dalla propria home page, e devono 

trasmetterlo entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione 

da parte dell’Organo tutorio; 

CONSIDERATO .. che il comma 4 del citato art.18 bis del D.Lgs. n°118/2011 e s.m.i. 

prevede che il sistema degli indicatori delle Regioni e dei loro Enti ed 

Organismi strumentali venga definito con decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e che gli Enti sono obbligati ad adottare il 



 

 
Decreto n_70 del 13_12_2017 pagina 2 di 3 

Piano degli indicatori a decorrere dall’esercizio successivo 

all’emanazione di detto decreto; 

CONSIDERATO .. che in attuazione di tali disposizioni, il MEF ha emanato il decreto del 

09.12.2015, pubblicato sulla G.U. 21.12.2015, n°296, S.O. per definire 

gli indicatori riferibili al Bilancio di Previsione 2017/2019 (All.3); 

CONSIDERATO .. che questo E.R.S.U. di Messina rientra certamente tra gli Enti strumentali 

in contabilità finanziaria, obbligati alla predisposizione del Piano degli 

indicatori; 

CONSIDERATO .. che il Piano degli indicatori definito dal citato decreto MEF del 09.12.2015 

comprende indicatori sintetici e indicatori analitici: per il Bilancio di 

previsione ogni indicatore misura i vari aspetti del Bilancio su base 

pluriennale; 

CONSIDERATO .. che gli indicatori sintetici riguardano: 

 la rigidità strutturale del Bilancio; 

 la capacità dell’Ente di realizzare le entrate, in termini sia di 

competenza sia di cassa; 

 l’incidenza e la sostenibilità delle varie tipologie di spesa; 

 la capacità di smaltimento dei debiti; 

 la composizione dell’avanzo di amministrazione presunto ovvero 

l’entità del Disavanzo presunto; 

 l’utilizzo del Fondo pluriennale vincolato; 

 l’incidenza sul bilancio delle Partite di Giro; 

CONSIDERATO .. che gli indicatori analitici riguardano i diversi titoli e tipologie di Entrata, 

con un’attenzione particolare alla capacità di riscossione dell’Ente, e le 

Spese per ogni Missione e Programma; 

EVIDENZIATO ..... che gli indicatori riferiti alle spese per il personale non sono significativi 

poiché i salari della quasi totalità dei lavoratori in servizio presso questo 

E.R.S.U., incardinati nell’organico del Dipartimento Istruzione e 

Formazione Professionale non transitano nel Bilancio dell’Ente; 

VISTA .................. la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro n°4 del 

17.02.2016 che al paragrafo 6 evidenziava la rilevanza del Piano degli 

indicatori; 

VISTA: ................. la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro n. 18 del 

20.11.2017 con cui, ribadita la rilevanza del documento in argomento e, 

preso atto del considerevole numero di Enti inadempienti rispetto a tale 

obbligo qualora gli stessi abbiano approvato il Bilancio Previsionale 

2017/2019, si stabilisce che entro 15 giorni dalla pubblicazione della 

circolare stessa, provvedano a: 

 presentare il Piano degli indicatori ai rispettivi Dipartimenti regionali o 

Uffici equiparati che esercitano la vigilanza amministrativa; 

 pubblicare il Piano degli indicatori sul sito internet istituzionale 

dell’Ente; 



 

 
Decreto n_70 del 13_12_2017 pagina 3 di 3 

 trasmettere al Servizio Vigilanza della Ragioneria Generale, 

all’indirizzo di posta elettronica servizio.vigilanza.bilancio@regione. 

sicilia.it, apposita attestazione che il Piano degli indicatori è 

pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed è stato presentato 

all’Amministrazione che esercita la vigilanza amministrativa, il Piano 

degli indicatori in foglio elettronico in formato editabile; 

STANTE: .............. l’urgenza di adempiere ad un preciso obbligo di legge; 

CONSIDERATO .. che in data 11.12.2017 il Piano degli indicatori relativi al Bilancio di 

Previsione 2017/2019 è stato consegnato al Collegio dei Revisori dei 

Conti, come si evince dal Verbale n°3 dell’11.12.2017; 

DATO ATTO ........ che il dirigente dell’U.O.B.3 ing. Francesco Bonasera è il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA .................. la L.R. 15 maggio 2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTO .................. il D.Lgs. 118/2011 

SENTITO  ............ il Direttore f.f.; 

 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di integrare la Delibera n°24 del 06.04.2017 adottando il Piano degli indicatori di Bilancio 

per il Previsionale 2017/2019; 

2. di presentare il Piano degli indicatori al Dipartimento Istruzione e della Formazione Pro-

fessionale in qualità di Organo tutorio; 

3. Di pubblicare il Piano degli indicatori nell’apposita sezione “Amministrazione traspa-

rente”→“Bilanci”,→“Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio”, accessibile dalla 

home page www.ersumessina.gov.it, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D.Lgs. 

33/2013; 

4. di trasmettere il Piano degli indicatori al Servizi Vigilanza della Ragioneria Centrale del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, all’indirizzo di posta elettronica servizio.vigi-

lanza.bilancio@regione.sicilia.it contenente: 

 apposita attestazione che il Piano degli indicatori è stato pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente ed è stato presentato all’Amministrazione che esercita la 

vigilanza amministrativa; 

 Il Piano degli indicatori in foglio elettronico in formato editabile. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente nella prima seduta utile. 

 

 IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

mailto:servizio.vigilanza.bilancio@regione.sicilia.it
mailto:servizio.vigilanza.bilancio@regione.sicilia.it

		2017-12-13T12:25:04+0000
	D'AMORE FABIO




